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Streszczenie

Dwutlenek tytanu , jako heterogeniczny fotokatalizator, ma wysoki potencjağ w

transformacji biomasy w produkty o duŨej wartoŜci dodanej, jednak czňsto jest

nieselektywny w reakcji utleniania zwiŃzk·w organicznych ze wzglňdu na

wytwarzanie wysoce aktywnych indywidu·w utleniajŃcych, kt·re nadmiernie utleniajŃ

substraty pod wpğywem wysokoenergetycznego promieniowania UV. Wrňcz

przeciwnie, fotokataliza wykorzystujŃca Ŝwiatğo widzialne oparta na dwutlenku

tytanu do selektywnego utleniania zwiŃzk·w modelowych skğadnik·w biomasy jest

uwaŨana za podejŜcie ekonomiczne i przyjazne dla Ŝrodowiska. Teza ta skupia siň

przede wszystkim na aktywacji Ŝwiatğem widzialnym dwutlenku tytanu w celu jego

zastosowania w fotokatalitycznym selektywnym utlenianiu tychŨe zwiŃzk·w

organicznych skğadnik·w biomasy w produkty o duŨej wartoŜci dodanej. Zastosowano

dwa podejŜcia do aktywacji Ŝwiatğem widzialnym dwutlenku tytanu zdolnego do

selektywnego utleniania organicznych skğadnik·w biomasy, tj. i ) Uczulanie z

przeniesieniem ğadunku z liganda na metal (LMCT, skr·t z ang. Ligand-to-Metal

Charge Transfer), ii) Przygotowanie nanokompozyt·w z dwutlenku tytanu i

materiağ·w wňglowych. W celu uwraŨliwienia LMCT, nanoczŃstki dwutlenku

tytanu zsyntetyzowano metodŃ zol-Ũel poğŃczonŃ z hydrotermalnŃ, a nastňpnie

uczulenie dwutlenku tytanu osiŃgniňto poprzez utworzenie kompleksu LMCT

(absorbujŃcego Ŝwiatğo widzialne) przez adsorpcjň czŃsteczki skğadnika biomasy (5-

hydroksymetylofurfural, HMF) na powierzchni dwutlenku tytanu. Otrzymany

kompleks LMCT umoŨliwiğ utlenianie HMF (59% konwersji) do przemysğowo

waŨnego zwiŃzku 2,5- diformylofuranu (DFF) z wysokŃ selektywnoŜciŃ (87%) w

Ŝwietle widzialnym (ɚ = 515 nm). Pr·bujŃc poprawiĺ aktywnoŜĺ dwutlenku tytanu

w Ŝwietle widzialnym poprzez tworzenie nanokompozyt·w, najpierw zsyntetyzowano

zestaw kompozyt·w chitozan-lignina (CL) metodŃ hydrotermalnŃ, zmieniajŃc

ix

proporcje chitozanu i ligniny. Nastňpnie, tak przygotowane kompozyty CL

zintegrowano z dwutlenkiem tytanu (T) w celu przygotowania nanokompozytu (T/CL)

metodŃ zol-Ũel poğŃczonŃ z hydrotermalnŃ. Jako reakcja testowa stosowana do oceny

aktywnoŜci fotokatalitycznej nanokompozytu T/CL w Ŝwietle widzialnym (ɚ = 515 nm)

wybrano selektywne utlenianie alkoholu benzylowego ( BnOH ) do benzaldehydu

(Bnald). Reprezentatywny nanokompozyt 75T/CL(25:75) wykazywağ doskonağŃ

selektywnoŜĺ wobec Bnald (100%) przy umiarkowanej konwersji BnOH (19%) w

Ŝwietle widzialnym. Na podstawie pomiar·w XPS, sugeruje siň, Ũe aktywnoŜĺ

nanokompozyt·w T/CL w Ŝwietle widzialnym moŨna przypisaĺ domieszkowaniu azotu

(pochodzŃcego z chitozanu) do struktury dwutlenku tytanu. Przestawione wyniki

sugerujŃ zatem, Ũe heterogeniczna fotokataliza sterowana Ŝwiatğem

widzialnym, wykorzystujŃca powszechnie dostňpny dwutlenek tytanu, ma wielki

potencjağ do waloryzacji organicznych skğadnik·w pochodzŃcych z biomasy poprzez

selektywne utlenianie.
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Abstract

Titania, as a heterogeneous photocatalyst has a significant potential for the conversion

of biomass to value-added products. However, it is often unselective in organic

oxidation reaction due to the generation of highly active oxidizing species, which over

oxidizes the substrate under high energy UV radiation. On the contrary, titania-based

visible light-driven photocatalysis for the selective oxidation of biomass-derived

platform chemical is considered to be economical and environmentally benign

approach. This thesis primarily focused on the visible light activation of titania for its

application in the photocatalytic selective oxidation of biomass-derived platform

chemicals into value-added products. Two approaches were employed for the visible

light activation of titania for the selective oxidation of biomass-derived platform

compounds i.e. i) Ligand-to-metal charge transfer (LMCT)-sensitization ii) Preparation

of nanocomposites of titania and carbon materials. For LMCT-sensitization, titania

nanoparticles were synthesized via sol-gel and hydrothermal method, subsequently

sensitization of titania was achieved through the formation of visible light absorbing

LMCT-complex on the titania surface by the adsorption of platform molecule, 5-

hydroxymethylfurfural (HMF). The resulting LMCT-complex enabled the oxidation of

HMF (59% conversion) to an industrially relevant compound 2,5- diformylfuran (DFF),

with high selectivity (87%) under visible light (ɚ = 515 nm). In an attempt to improve

the visible light activity of titania through nanocomposite formation, first, a set of

chitosan-lignin (CL) composites have been synthesized via a hydrothermal method by

varying the proportion of chitosan and lignin. Afterward, the as-prepared CL

composites have been coupled with titania (T) to prepare a nanocomposite (T/CL)

through sol-gel and hydrothermal approach. The test reaction used to assess the

photocatalytic activity of T/CL nanocomposite under visible light (ɚ = 515 nm) is the
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selective oxidation of benzyl alcohol (BnOH) to benzaldehyde (Bnald). A

representative nanocomposite, 75T/CL(25:75) exhibited excellent selectivity for Bnald

(100%) at moderate BnOH conversion (19%) under visible light. On the basis of XPS

measurements, it is suggested that the T/CL nanocomposites activity under visible light

may ascribed to the doping of nitrogen into titania framework from chitosan. The

current findings, therefore suggest that visible-light driven heterogeneous

photocatalysis employing abundantly available titania holds significant potential for the

valorization of biomass-derived platform compounds via selective oxidation.
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1. INTRODUCTION

1.1 Titania as photocatalyst

The photocatalytic activity of titania has inspired a wide range of research efforts since

the discovery of photoelectrochemical water splitting on titania under ultraviolet light

(UV) by Fujishima and Honda in 1972.1 Few years later, the photocatalytic application

of titania was extended to environmental frontiers. Frank and Bard2 reported the

photocatalytic oxidation of cyanide ion (an industrial pollutant) in aqueous solution

using titania under solar irradiation.2 Subsequent reports on titania catalyzed reduction

of carbon dioxide to organic compounds (methanol, formaldehyde, formic acid and

methane),3 and photo-Kolbe decarboxylation for the production of butane4 opened a

new chapter of photocatalytic organic synthesis. Over the past few decades, titania has

continued to be the most extensively studied photocatalyst for numerous applications

such as, degradation of pollutants,5,6 hydrogen generation via water splitting reaction,1,7

dye-sensitized solar cells,8 CO2 reduction9 and organic transformation reaction.10,11,12,13

It has various advantages for its application in photocatalytic reactions for example,

low cost, abundant availability, chemical and thermal stability, resistance to

photocorrosion etc.14,15 Titania generally exist in three different polymorphs including

anatase (tetragonal), brookite (orthorhombic) and rutile (tetragonal). All the three

crystalline phases of titania are made up of distorted TiO6 octahedral unit (Figure 1),

but connected in different ways.16,17 Among the three crystalline phases, rutile is the

most thermodynamically stable phase, whereas anatase and brookite are metastable

phases that transform into rutile phase at elevated temperature ( 600 oC).18 The

photocatalytic activity of titania is influenced by its phase. Anatase is considered to be

the most photocatalytically active polymorph of titania ascribed to its higher surface

adsorption capacity to hydroxyl groups and a lower charge carrier recombination rate.19
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Though, the band gap energy of rutile (~3.0 eV) is narrower than anatase (~3.2 eV),

which broaden the light response range of rutile. However, the rutile phase tends to be

stable at larger particle size (>35 nm), and exhibit lower specific surface area, which is

not desirable from the photocatalytic point of view.16 Whereas, the activity of the

brookite phase has not been investigated systematically because of the difficulties in

preparing its pure phase.18,20 Possibly for these reasons, earliest studies on

photocatalysis were carried out on anatase, and hence generally conclude that anatase

phase of titania is the finest candidate in photocatalytic applications.21,22

Figure 1. The primitive unit cell of (a) rutile, (b) anatase and (c) brookite phase of

titania. (Reprinted an open-access article content 23)

However, several studies reported the excellent photocatalytic activity of brookite9,24

and rutile25 phases of titania. For example, Zhao et al.26 reported that nanosheets of

brookite efficiently catalyzed the oxidation of tetramethylbenzidine by H2O2 ascribed

to its defects and flexible electronic states.26 Besides that, single-crystalline brookite

nanosheets showed enhanced activity toward the degradation of organic contaminants

compared to commercial titania (P25), owing to the high-energy facets exposure and

the efficient suppression of recombination rates of photogenerated charge carriers by

these facets.27 Similarly, rutile phase is also reported to have superior photocatalytic
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activity than other phases of titania. For instance, the microspheres consist of rutile

nanorods showed relatively higher photocatalytic activity than P25 for the degradation

of papermaking wastewater due to specific crystal surface (001) exposure which may

improve the separation of charge carriers, and enhanced the photocatalytic activity.28

There are numerous factors such as, particle size, surface area, pore structure, ratio of

polymorphs, density of defects, electronic structure, synthesis method, phase purity etc.

that affect the photocatalytic activity of titania. 17,20,29,19,30 Therefore, the differences in

photocatalytic activity among anatase, rutile and brookite phase is still under debate.

1.1.1 Mechanism and application of titania-based photocatalysis

Titania photocatalysis is a photon-driven process, initiated by the absorption of photon

(hɜ) with an energy higher or equal to the bandgap of titania. The photon absorption in

the bulk or at the surface of titania excites the electrons in the filled valence band (VB)

to the vacant conduction band (CB), leaving behind the holes in the VB. During the

transference process most (~90%)31 of the electrons and holes undergo radiative or non-

radiative recombination.32 The electrons moved to the CB are good reducing agents,

whereas the holes in the VB are strong oxidizing agents. As shown in Figure 2, the CB

electrons can react with the O2 in the surrounding medium and produce superoxide

radical anions,33 O2
ǒī (redox potential +0.89 V vs standard hydrogen electrode,

SHE).20,34 Additionally, the O2
ǒī generated may react with the VB holes and form

singlet oxygen (1O2).
35 Nevertheless, the electrons may also reduce other ions or species

in the surrounding medium if this is thermodynamically favored. While, the VB holes

may react with the adsorbed water molecule (Figure 2) and form hydroxyl radicals,

ǒOH (redox potential +2.81 V vs SHE), hydrogen peroxide (H2O2), and hydroperoxyl

radical (HOOǒ).20,34 The ǒOH can then participate in different oxidation reactions, on

or near the surface of the titania (Figure 2). The H2O2 is further reported to be produced
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by the hydroperoxyl radical coupling.36 While, H2O2 may further react with ǒOH and

form HOOǒ.20 During the photocatalytic process, free electrons, holes, and the reactive

oxygen species (ROS) such as ǒOH, HOOÅ and O2
ǒī react with the surface adsorbed

species and inorganic and organic compounds in the surrounding medium.20,37

Figure 2. The generation of reactive oxygen species in titania-based photocatalysis.

(Adapted with the permission of ref.33)

The light absorption property and oxidation-reduction capability of titania depends on

its band gap value and band edges position of the CB and VB, respectively. Moreover,

charge (electrons and holes) separation also play an important role in determining the

efficiency of a photocatalytic reaction.31 Besides that, many elementary mechanistic

processes have been involved in the photocatalytic redox processes over titania (Table

1). The efficient transformation of the absorbed photon to a chemically stored redox

equivalent also depends on the rate of competing mechanistic processes (Table 1).
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Table 1: Primary processes in heterogeneous titania photocatalysis and their

characteristic times. >TiIVOH depicts the primary hydrated titania surface, e-
CB

is

the conduction band electron, h+
VB is the valence band hole, >TiIVOHǒ+is the

surface bound hydroxyl radical or surface trapped hole, >TiOHIII is the surface

trapped conduction band electron (adapted with the permission of ref.38 )

Electronic step Primary process Time

Charge-carrier generation TiO2 + hɜ Ÿ e-
CB + h+

VB fs

Charge carrier trapping h++ >Ti IVOH Ÿ >Ti IVOHǒ+ 10 ns

Shallow trap e- + >Ti IVOH ᵵ >TiOHIII 100 ps

Deep trap e- + >Ti IV Ÿ TiIII 10 ns

Charge carrier recombination e- + >Ti IVOHǒ+ Ÿ >Ti IVOH 100 ns

h+ + >Ti IIIOH Ÿ TiIVOH 10 ns

Interfacial charge transfer >Ti IVOHǒ+ + organic molecule Ÿ >Ti IVOH + oxidized

molecule

100 ns

>Ti IIIOH + O2 Ÿ >Ti IVOH + O2
ǒ- ms

The applications of titania as a photocatalyst can be broadly classified in to three

categories, environmental applications (air and water purification), energy related

application (hydrogen generation, photovoltaics), and organic synthesis (oxidation,

reduction, and other transformations). Titania has been most widely used for the

photocatalytic degradation of various organic pollutants such as

polychrlorinatedbiphenyls,39 methylene blue,40 methyl orange,40 Rhodamine B,40

eriochrome black T,40 and phenol.41 Besides that, photodegradation of different

pharmaceutical products such as tamoxifen,42 gemfibrozil,42 ibuprofen,43 and

carbamazepine43 has also been successfully achieved using titania. The mechanism of

photocatalytic degradation of organic compounds is similar to the titania-based

photocatalysis described above. The photoinduced hydroxyl radicals ǒOH produced at

the VB of titania acts as a strong oxidizing agents, and drive the oxidation of organic

pollutant to purify the wastewater. Furthermore, the photoinduced electrons, HOOǒ and
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O2
ǒī can reduce toxic metal ions, such as lead ions (Pb2+)44, cadmium ions (Cd2+)45 and

chromium ions (Cr6+)46 in wastewater. In addition, titania has also shown wide potential

for the decontamination of various pollutants (alkenes,47 alcohols,48 nitrogen-

containing compounds49 etc.) in gas-phase.50

Titania also holds a significant potential to ease the energy crisis through effective

exploitation of solar energy based on photovoltaic devices51 and photocatalytic

hydrogen production.52 One of the key application of titania in photovoltaic is dye-

sensitized solar cells (DSSCs).53 Regan and Gratzel51 provided a breakthrough in this

field by developing a solar cell through titania thin films (nm) with monolayer coating

of a charge-transfer dye to sensitize the film for harvesting light. The overall

photoconversion efficiency (PCE) achieved under simulated solar light was 7.1-7.9%.51

Though, for titania thin films, the overall PCE is limited due to charge carrier

recombination and loss of electrons during percolation through the titania nanoparticle

network within the film.54 However, the PCE of titania-based DSSCs was improved up

to 12.3% using a liquid cobalt(II/III)-based electrolyte and a zinc porphyrin sensitizer.55

Photocatalytic hydrogen generation over titania is considered a key reaction towards

the shift to a sustainable energy. However, pristine titania could not easily split water

into H2 and O2 in the simple aqueous suspension, ascribed to the fast recombination of

electron-hole pair.32 Immobilizing highly dispersed metal (Au, Pd, Ag and Pt)

nanoparticles, as cocatalyst on titania can help to improve the charge separation and

photocatalytic efficiency for hydrogen production.56,57 Moreover, the use of sacrificial

donors (glycerol, methanol, ethanol)58 can also enhance the photocatalytic hydrogen

generation efficiency by scavenging the holes.59 Chen et al.60 reported that gold

decorated P25 (Au/P25) showed much higher photocatalytic efficiency for H2
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generation (27.9 mmol gī1 hī1 in 10 vol.% glycerol) compared to bare P25 (1.9 mmol

gī1 hī1 in 10 vol.% glycerol).60

The photocatalytic application of titania is extended to organic synthesis, providing an

effective synthetic alternative for various industrially relevant chemicals. It offers the

possibility of synthesizing high value-added chemicals through various processes, for

example, oxidations, reductions,61 isomerizations,62 condensations63,64 and

polymerizations.65 However, most of the titania-assisted photocatalytic organic

transformation studies were focused on oxidation or reduction reactions, since the

photoinduced active species produced intrinsically possess redox ability.

Titania has a significant potential to drive photocatalytic reductive chemical

transformation of organic compounds66,61 in the presence of suitable hole scavengers,

and preferably in the absence of oxygen. The photocatalytic reduction of nitro

compounds over titania produce corresponding amines through the formation of

hydroxyl amine intermediates (Figure 3).67 Imamura et al.68 reported that, the highly

selective reduction of m-nitrobenzenesulfonic acid to m-aminobenzenesulfonic acid

(with >99% yield) could be achieved in an acidic aqueous suspensions utilizing formic

acid as hole scavenger. The high yield of m-aminobenzenesulfonic acid was ascribed

to the efficient hole scavenging ability of formic acid and probable repulsion of the

reduced ammonium group from positively charged surface of titania in acidic medium,

which prevents the re-oxidation of m-aminobenzenesulfonic acid.68

Figure 3. Photocatalytic reduction of nitrobenzene over titania. (Reprinted with

the permission of ref.67)
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Furthermore, titania was successfully applied for the selective reduction of carbonyl

compounds.69 The efficient photocatalytic reduction of acetophenone derivatives and

diaryl ketones to secondary alcohols (with ~100% yield ) were achieved using ethanol

as hole scavenger. 70


[…]


alcohol (99.8%, Sigma Aldrich), benzaldehyde (99.0%, Chempur), dimethylsulfoxide

(>99.5%, ROTH), Nafion (~5% in a mixture of lower aliphatic alcohols and water,

Sigma Aldrich), and active carbon NoritÈ SX 2 (POCH) were used without further

purification. Water used was purified up to 18 Mɋ cm resistivity via Milli-Q water

purification system.

3.1 In situ LMCT -sensitization of titania and its photocatalytic activity

3.1.1 Synthesis of titania nanoparticles

Titania nanoparticles were prepared via sol-gel and hydrothermal method adapted from

the literature.49,208 A titania sol was prepared by acid-catalyzed hydrolysis of

titanium(IV) isopropoxide (TTIP). In a typical procedure, a specified volume of TTIP

(30.5 mL) was dissolved in 25 mL of 2-propanol and stirred (400 rpm) at room
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temperature for 2 hours. Subsequently, 1M nitric acid (1 mL) was added to the prepared

solution under continuous stirring (for 5 minutes) till gelation takes place. Then, water

(25 mL) was slowly added to the gel and stirred (400 rpm) for additional 3 hours.

Afterwards, the synthesized titania nanoparticles were filtered, washed three times with

water, and subsequently dried at 80 ⱤC in hot air oven for 12 hours. The dried titania

nanoparticles were ground to powder and shifted to a Teflon lined autoclave filled with

water (~80%) for hydrothermal (150 ⱤC) treatment for 8 hours. Finally, the obtained

titania nanoparticles named as SGH-TiO2, were dried in hot air oven at 110 ⱤC for 12

hours.

Preparation of sensitized titania nanoparticles: For the preparation of sensitized titania

nanoparticles (HMF-adsorbed titania nanoparticles, HMF-Ads-SGH-TiO2), a specified

amount (20 mg) of SGH-TiO2 is suspended in 20 mL of 1 mM HMF solution in

acetonitrile in the glass photoreactor. The resulting suspension was stirred (400 rpm) in

dark for 1 hour. Afterwards, the HMF-Ads-SGH-TiO2 was collected, dried in hot air

oven at 80 ⱤC for 3 hours and characterized further. HMF-adsorbed P25 (HMF-Ads-

P25) was prepared following the same procedure. However, for the photocatalytic

experiments the catalyst was not removed and the light experiment was started after 1

hour of stirring in dark.

Chemical and thermal modification of titania nanoparticles (SGH-TiO2): The

synthesized SGH-TiO2 nanoparticles were further modified through chemical (surface-

fluorination) and thermal treatment to exchange or remove the surface hydroxyl (OH)

groups, respectively. Thermal modification involves high temperature calcination (600

ⱤC) of SGH-TiO2 for 3 hours under static air at a heating ramp of 5 ⱤC /min.11 Thermally

modified SGH-TiO2 nanoparticles were named as SGH-TiO2-cal-600. Whereas,

surface-fluorinated titania (F-SGH-TiO2) nanoparticles were prepared according to the
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method reported by Park and Choi 209 with some modifications. An aqueous solution

of sodium fluoride (0.05 M) was prepared and the pH of the sodium fluoride solution

was maintained to ~3.5 using HCl. Afterwards, 0.06 g of SGH-TiO2 were suspended in

sodium fluoride solution (6 mL) and stirred at room temperature for 5 hours to exchange

the surface OH groups of SGH-TiO2 with fluoride ions. Afterwards, the fluorinated

SGH-TiO2 (F-SGH-TiO2) were collected and dried in hot air oven at 110 ⱤC for 12

hours.

3.1.2 Characterization of titania nanoparticles

Powder XRD measurements for the titania samples were carried out by applying Bragg-

Brentano configuration. This type of configuration has been provided by means of

Empyrean diffraction platform, Malvern PANalytical Co., powered at 40 kV Ĭ 40 mA

and furnished with a vertical goniometer, using theta-theta geometry applying nickel

filtered Cu KŬ radiation. Data were collected in range of 2ɗ = 9o-100o, with 0.008o step

size, and counting time 60 second per step. The percentage phase composition of titania

samples were estimated through the Rietveld refinements of the XRD patterns.

Whereas, the average crystallite size of titania samples was calculated using Scherrer

equation (Equation 1), where D is the average size of the crystallite (nm), ɚ is the Cu

kŬ X-ray radiation wavelength (ɚ = 0.154056 nm), k is a coefficient taken as 0.94, ɓ is

the full width at half maximum intensity (FWHM) of the peak observed at 2ɗ (radian),

and ɗ is the diffraction angle.

Ὀ Ë ʇ Ⱦɼ#ÏÓʃ (Equation 1)

The textural features such as specific surface area and pore width distribution of the

titania samples were studied via N2 physisorption isotherms by employing Brunauer-

Emmet-Teller (BET) and Barrett, Joyner, Halenda (BJH) method, respectively. The N2

physisorption measurements were performed at Micrometrics ASAP 2000 automated
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system. The FTIR spectrum of titania samples was measured on Bruker ATR

spectrometer in the transmittance mode, within the range of 4000-400 cm-1, with 16

scans and a resolution of 4 cm-1. DRS-UV-Visible absorption spectrum were recorded

by means of Jasco V-570 UV/VIS/NIR spectrophotometer equipped with an integrating

sphere. The baseline has been recorded using a reference material, SpectralonTM

(poly(tetrafluoroethylene)). Band-gaps values of titania samples were estimated using

Tauc plot by applying Kubelka-Munk function. The non-polarised Raman spectra were

recorded using Renishaw micro-Raman system equipped with an integrated Leica

microscope, in the back scattering geometry. The infrared solid state laser (785 nm),

powered at 20 mW was used as a source of excitation light. Laser beam was focused

on the titania sample through the objective of 20x/0.4NA, the spatial resolution was

about 2 ɛm. The titania samples were scanned in 3 spectral range: i. 100 -1000 cm-1 (I),

1000-2000 cm-1 (II) and from 2750 -3450 cm-1 (III) with 1 cm-1 spectral resolution. The

Rayleigh radiation was blocked by a holographic notch filter. The backscattered

Raman-light has been dispersed by 1800 mm-1 (785 nm) holographic grating on the

Peltier cooled CCD. All the measurements were recorded at ambient temperature.

Artefacts from cosmic ray have been eliminated and spectra analyses was performed

on Bruker OPUS software. The leaching of titanium ion after the photocatalytic reaction

was determined using the energy dispersive X-ray fluorescence analysis (EDXRF),

carried out using MiniPal 4 equipment from PANalytical Co, with a Rh-tube and silicon

drift detector (resolution 145 eV) to assess the elemental composition of liquid

samples. The spectrum was recorded in atmosphere without using any filters, at a 30

kV tube voltage in order to detect the presence of Ti. The acquisition time was set to

600 seconds and the tube current ~50 ɛA. X-ray photoelectron spectroscopy (XPS)

measurements were carried out in a PHl 5000 VersaProbeTM ï spectrometer (ULVAC-

PHI, Chigasaki Japan). The XPS spectra were recorded using monochromatic Al-KŬ
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radiation (hn = 1486.6 eV) from an X-ray source operating at 15 kV, 25 W and 100 Õm

spot size. Both high resolution (HR) and survey XPS spectra were recorded with the

analyser pass energy of 117.4 eV and 23.5 eV with the energy step size of 0.4 and 0.1

eV, respectively. The Casa XPS software (v.2.3.19, Casa Software Ltd.) was applied to

analyse the XPS data. The Shirley background subtraction and fitting of peak with

Gaussian-Lorentzian shaped profiles has been applied on XPS data. The binding energy

(BE) scale has been referenced to the C 1s peak with binding energy = 284.8 eV. The

PHI Multipak sensitivity factors and estimated transmission function of the

spectrometer were applied for quantification. The fluorine content in fluorinated SGH-

TiO2 (F-SGH-TiO2) was estimated using elemental analyzer (UNICUBE). The high

resolution TEM (HR-TEM) measurements were performed on FEI Talos F200X

transmission microscope at 200 kV. In order to estimate the particle size more than 200

particles were counted.

Hydroxyl (OH) group density measurement: The hydroxyl (OH) group density of

titania samples were estimated through thermogravimetric analysis (TGA) weight loss,

using a thermobalance (Mettler Toledo TGA/DSC 3+). The method applied for TGA

analysis210,211 involved two steps. In the 1st step, the samples were heated under air flow

(40 mL/min) from 25 to 120 ⱤC at a ramp of 5 ⱤC/min and held at this temperature for

3 hours to remove the physically bound water from the titania surface. In the 2nd step,

the temperature was increased up to 750 ⱤC at a heating rate of 10 ⱤC/min and held for

1 hour. The mass loss occurred during the 2nd step was used to estimate the number of

OH groups per surface area using the following formula (Equation 2)212:
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The mT is the mass loss per mg of the catalyst between the temperature range of 120-

750 oC, mC is the mass loss per mg of the sample due to carbon content (based on the

evolved CO2), SSA is specific surface area (m2g-1), MH2O is the molar mass of H2O in

gmol-1, Ŭ is the calibration constant (0.625)211,212 and NA is Avogadroôs constant (mol-

1).

The carbon content in titania samples were determined via temperature programmed

oxidation (TPO) experiments. The samples were heated from 25 oC to 120 oC at a

heating ramp of 5 oC/min under air flow (25 mL/min), with the 3 hours of holdup time.

Then, samples were cooled down to room temperature and then heated from 25 oC to

750 oC, with the heating ramp of 10 oC/min under air flow (25 mL/min). The oxidation

of titania samples was analyzed by quadrupole-mass-spectrometer (QMS) Dycor

Ametek. The carbon content was estimated from the CO2 signals of the QMS, calibrated

using CO2 (with the pulse of 1.01 10-5 mol).

3.1.3 Evaluation of the photocatalytic activity of LMCT-sensitized titania for the

selective oxidation of 5-hydroxymethylfurfural (HMF)

Photocatalytic selective oxidation of 5 Hydroxymethylfurfural (HMF): The

photocatalytic selective oxidation of HMF was performed in a glass photoreactor (20

mL). In a typical experiment, 1mM (0.02 mmoles) HMF solution in acetonitrile (20

mL) and 20 mg of SGH-TiO2 photocatalyst (1g/L) was added into a glass photoreactor.

Af terward, the suspension was stirred at 400 rpm in the dark for 1 hour to attain the

equilibrium in dark. The photocatalytic reaction began with the irradiation of green

LED lamp (ɚ= 515 nm). The intensity of the LEDs was measured to be 6 x ~9 W/m2,

determined via light meter (Delta OHM HD 2302.0) with LP 471 RAD probe having

400-1050 nm spectral range. In addition, the selective oxidation of HMF was also

carried out under UV light using UV LED lamp (ɚ= 375 nm) having similar intensity

(6 x ~9 W/m2) as green LED lamps, measured by a Delta OHM HD 2302.0 light meter
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with a LP 471 UVA probe having a spectral range of 315-400 nm. The distance between

the photoreactor wall and the irradiation source is ~2 mm. At given illumination time

intervals, 0.15 mL aliquots were collected, and subsequently filtered via nylon filter

(0.2 ɛm pore size) to remove the photocatalyst. The same experiments were performed

with commercial titania (P25 and P90) photocatalyst. The experimental set-up used for

the photocatalytic experiment is shown in Figure 18a

Recycling of the SGH-TiO2: After each run the SGH-TiO2 was recovered by decanting

the solvent washed three times with water, dried in hot air oven for 48 hours at 110 C

and used again in the next run with fresh HMF solution. This procedure was repeated

up to five times of application.

Figure 18. a) Experimental setup used for the photocatalytic experiments under

visible light. b) Vertical cross-section view of photocatalytic set-up

Analysis of HMF oxidation reaction: The quantitative analysis of products and

reactants was performed on Waters 2487 high-performance liquid chromatography

(HPLC) instrument equipped with C18 Thermo scientific column (250 x 4.6 mm), using

an eluent consist of acetonitrile (55%) and Milli-Q water (45%) at a 1 mL/min flow

rate. The column oven temperature was set at 25 oC. The HMF conversion (Equation

3) and DFF selectivity (Equation 4) were determined as follows: