Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie
Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej
Katedra Inżynierii Materiałów Katalitycznych i Sorpcyjnych
ul. Pułaskiego 10, 70-322 Szczecin,
Tel. (91) 449 4730
Prof. dr hab. inż. Beata Tryba
e-mail: beata.tryba@zut.edu.pl

Szczecin, 26.10.2021

**Review of PhD thesis written by Miss Ayesha Khan entitled**
***” Titania-based heterogeneous photocatalysis for the selective oxidation of biomass-derived platform chemicals”.***

The subject of PhD dissertation, which was undertaken by M.Sc. Ayesha Khan is very interesting and brings some new insights on the utilization of biomass towards gain of some value-added products. The PhD student in the scientific approach applied photocatalytic process for conversion of some biomass derived products such as hydroxymethylfurfural (HMF) and benzyl alcohol (BnOH) to the industrially meaning compounds: 2,5-diformylfuran (DFF) and benzaldehyde (Bnald), respectively. In the introduction the fundamentals of the photocatalysis have been discussed, high attention was focused on the properties of titanium dioxide, which is still the most commonly used photocatalyst in many areas of applications. Presentation of the state of art in the subject related to the selective oxidation of HMF and BnOH have been carefully performed, including mechanisms of their transformation and factors affecting both, selectivity and conversion degree to the preferred products. The PhD student in a very logical way conducted the discussion on the properties of TiO<sub>2</sub> towards extending its activity with utilization of solar light. Application of TiO<sub>2</sub> with using visible light has a great meaning for obtaining high selectivity in the photocatalytic reactions to the defined products. Contrary to this, under UV light irradiation, there is an abundance formation of hydroxyl radicals, which expose high oxidation potential and non-selective reactivity with organic compounds.

M.Sc. Ayesha Khan based on the literature survey formulated two general assumptions referring to the photocatalytic oxidation of HMF and BnOH. The overall target was focused on the preparation of titania nanocomposite with enhanced absorption of the visible light. In the first attitude the PhD student assumed, that 5-hydroxymethyl furfural could adsorb on the titania surface to form a LMCT (ligand-to-metal charge transfer) complex, which could act as a

sensitiser and enabled the selective oxidation of HMF to DFF under visible light. It was stated, that the presence of hydroxyl groups in HMF and their interaction with titania surface had a great impact on the sensitization of titania via LMCT complex formation. Additionally, high surface area of titania could increase the number of active sites available for HMF adsorption. To verify this hypothesis, Ms. Ayesha decided to conduct a series of reaction with titania-LMCT complex having different amount of hydroxyl groups and did fluorination of titania to replace hydroxyl groups with fluorine ions. By applying different analytical techniques, such as Raman and FTIR Spectroscopies, XPS, UV-Vis/DR Spectroscopy and others tried to elaborate mechanism of HMF selective oxidation to DFF.

In the second research hypothesis, PhD student was focused on the preparation of nanocomposite, consisted of chitosan-lignin biopolymer and $\text{TiO}_2$ . It was stated, that formulation of composite containing chitosan with lignin would bring some unique properties, which in combination with $\text{TiO}_2$ could be utilized for $\text{TiO}_2$ photosensitisation under visible light and selective oxidation of BnOH to Bnald. Additionally the role of chitosan in doping nitrogen to $\text{TiO}_2$ and increase its visible light response was investigated. The proper methods of materials characterization were used, such as $\text{N}_2$ physisorption, XRD, Raman, FTIR and UV-Vis/DR Spectroscopies and XPS.

Arrangement of the dissertation is a classical, it consists of abstract, introduction, research hypothesis, experimental part with following presentation of the obtained results and discussion. Finally there are conclusions, references and appendix. At the beginning PhD student also demonstrated the list of published papers and funding obtained for realisation of this research work.

Presentation of the obtained results is clear, all the conclusions are validated by the obtained results from the performed measurements. Conducted discussion on the obtained results is very logical and substantive correct.

All the figures and tables are readable, however some of them could be improved, because sometimes the used font inside the figure is very small and too many graphs are loaded into the one diagram.

Presented research work by M.Sc. Ayesha Khan is an original and introduces some new attitudes to photocatalysis operated under visible light. Although, in most cases the quantum yield of the photocatalytic processes carried out under visible light will be less efficient than under UV, high selectivity to the preferable reaction products could state a great advantage in course of using visible light.

M.Sc. Ayesha Khan proposed two solutions for driven visible light photocatalysis: preparation of LMCT complex and organic composite with TiO<sub>2</sub>, which expose absorption of visible light. Both solutions gave positive results. I would like to applaud Ms. Ayesha Khan for elaboration the mechanism of HMF conversion to DFF through LMCT complex and very good interpretation of the data obtained from the analytical measurements. I appreciate also high impact of Ms. Ayesha research work related to the explanation the visible light activity of the composite consisted from biopolymer (chitosan mixed with lignin) and TiO<sub>2</sub>. I have also a question to this part of work. Did you observe any adsorption of benzyl alcohol on the surface of composite T/CL? In Table 7, Entry 29 there is written, that any conversion of benzyl alcohol wasn't noted. Should it be understood, that any transformation of BnOH to Bnald did not occur or it was not observed any change in the initial concentration of BnOH at the presence of T/CL in a dark? I am interested in the impact of the adsorption of BnOH on the surface of T/CL complex on its photocatalytic conversion. Could you explain this issue during your PhD defense?

In general I greatly appreciate the research work performed by M.Sc. Ayesha Khan, which was introduced in this dissertation and her scientific achievements. Ms. Ayesha is a co-author of 4 published papers, one more has been already accepted and another was submitted to the review. All the papers are published in very prestigious journals with high impact factor, such as: Applied Catalysis B with IF=19.503, ChemSusChem (IF=8.928) or ACS Sustainable Chem. Eng. (IF=5.95). Ms. Ayesha is 4 times the first author in these published papers and undoubtedly had a great contribution in the composing of the manuscripts.

To sum up I state, that submitted for evaluation dissertation written by M.Sc. Ayesha Khan meets the criteria contained in the article 187 of Act "The Law of Higher Education and Science" issued in July 20, 2018 year in Poland, so I apply to The Scientific Council of the Institute of Physical Chemistry, Polish Academy of Sciences in Warsaw for permission of PhD student to follow the further stage of the doctoral defence.

Moreover, in my opinion the dissertation submitted by M.Sc. Ayesha Khan should be distinguished and I submit a request to The Scientific Council of the Institute of Physical Chemistry, Polish Academy of Sciences in Warsaw to consider possibility of distinguish this dissertation.

The substantial reasons are as follows:

- originality of the research work
- very good interpretation of the obtained results
- high quality scientific discussion

- demonstration new possibilities of the photocatalytic processes conducted under visible light towards obtaining some valuable chemicals from biomass with high selectivity
- appreciable research published output

*Boata Fryba*